³¹ Text edited from the MSS by Maier, *Zwei Grundprobleme*, pp. 166-180.

³² *Ibid.*, line 305, p. 174.

³³ Cf. *ibid.*, lines 313-359, pp. 175-6.

³⁴ “Movens enim sive agens non confert ipsi mobili passo vim [sive]

Jean Buridan, twice Rector of the University of Paris between 1328 and 1340, reached the same conclusions, but it is most probable that he did so independently of Marchia's teaching. In his *Quaestiones super octo libros Physicorum*³⁵ and in his *Quaestiones de Caelo et Mundo*,³⁶ he considers the Platonic and Aristotelian theories of projectile motion, but both seem to offer great difficulty. He points out that the Aristotelian theory cannot account for the rotational movement of a grindstone or a disk, for the motion continues even when a covering is placed close to the bodies, thus cutting off the air. Furthermore, a stone can be thrown farther than a pebble, while violent beating of the air will not move the stone. Therefore, he concludes that the mover must impress a certain *impetus* upon the body itself by which it continues to move until overcome by the resistance of the air and natural gravity.³⁷ And like Marchia he insists that the impetus is "sibi [corpori] violentus et innaturalis, quia suae naturae formali disconveniens et a principio extrinseco violenter impressus, et quod natura ipsius gravis innaturaliter ad motum oppositum et ad corruptionem ipsius impetus."³⁸

perfectionem aliquam naturalem sive [sibi?] intrinsicam, nec etiam confert vim sive perfectionem aliquam accidentalem et extrinsecam sibi convenientem, sed magis dispositionem sibi convenientem auferre, dando enim quod sibi disconveniens est et contra eius naturalem inclinationem aufert quod conveniens est." *Ibid.*, lines 336-343.

³⁶ Paris 1509, Lib VIII, q. 12; this question about which we are concerned was critically edited by Maier, *op. cit.*, pp. 207-214.

³⁷ Edited by Ernest A. Moody (Cambridge, Mass.), 1942, Lib. II, q. 12-13, pp. 176-184; Lib. III, q. 2, pp. 240-3.

³⁸ "Ideo videtur mihi dicendum, quod motor movendo mobile imprimit sibi quendam impetum vel quendam vim motivam illius mobilis ad illam partem ad quam motor movebat ipsum, sive sursum sive deorsum sive lateraliter vel circulariter, et quanto motor movet illud mobile velocius tanto imprimet ei fortiorem impetus . . . Sed per aerem resistentem et per gravitatem lapidis inclinantem ad contrarium eius ad quod impetus est natus movere, ille impetus continue remittitur." *Ibid.*, lines 124-132, p. 211; cf. *Quaestiones de Caelo et Mundo*, lib. II, q. 13, line 34 (p. 183) — line 7 (p. 184) ; Lib. III, q. 2, line 18-39 (p. 243).

³⁹ *Quaest. sup. oct. lib. Physicorum*, Lib. VIII, q. 12, ed. Maier, *op. cit.*, lines 198-202.

Albert of Saxony and Marsilius of Inghen likewise teach that a certain force is given to the body by which it moves, but they insist that this “accidental and extrinsic force” is violent and therefore continually decreases until finally it is destroyed.³⁹ This became the common “Aristotelian” teaching throughout the 15th and 16th centuries. Since the theory of impetus is actually consistent with the principles of Aristotle, later scholastics such as Laurence Londorius, the first Rector of St. Andrew’s, Augustine Nipho, Cardinal Cajetan, Alexander Piccolomini, and Scaliger interpreted Aristotle’s words in a wide sense consistent with the theory. Thomists such as Capreolus and Dominic de Soto claimed it as the “opinion of St. Thomas.”⁴⁰ Some writers of the 16th century, however, conceived the impetus as a *mover*.⁴¹ Against such a conception Dominic de Soto argues that the impetus cannot be a *mover*, the *efficient cause* of violent motion, for this would be to conceive the body as living. Rather it is the *instrument* of the agent who is the efficient cause.⁴² He points out the analogy between impetus and nature, for just as the “cause” of natural activity is the progenitor and not “nature,” so too the “cause” of violent motion is the agent and not the “impetus.”⁴³ Thus

³⁹ Cf. Marsilius of Inghen: “Et si quaeras quare impetus sic ultra non sufficit movere, respondetur quod hoc est, quia est violentus corporibus motis, quae ipsum continue remittuntur et tandem corrumpunt.” Text ed. Maier, lines 141-3, p. 283.

⁴⁰ Capreoli, *Defensiones Theologiae D. Thomae*, Sent. II, dist. 6, q. 1, a. 3; Dominici de Soto, *Super octo libros Physicorum Quaestiones* (Salamanca, 1551), Lib. VIII, q. 3, fol. 103vff.

⁴¹ E. g., Girolamo Cardano: “Cum supponitur quod omne quod movetur ab alio movetur, verissimum est. Sed illud quod movet est impetus acquisitus, sicut calor in aqua, qui est ibi praeter naturam ab igne inductus et tamen igne sublato manum tangentis exurit.” *De subtilitate rerum*, Lib. XXI (Lyon, 1551), p. 90.

⁴² “Impetus ergo quia non est suppositum, non agit, sed est virtus agentis, puta motoris.” Dominici de Soto, *op. cit.*, fol. 104v-105r.

⁴³ “. . . pro coperto reliquisse ex analogia gravium et levium, quae est prima ratio affirmandi huiusmodi impetum. Nempe quod sicut generans grave tribuit illi naturalem qualitatem, quae est gravitas, qua illud per-movet usque ad centrum, sic et proiciens impingat proiecto quo ipsum